¹ Leo, Ep. xxxvi.

modi ordinationes episcoporum fuisse oportuit secretas, ne scirentur a Genserico rege, qui (ut nuper vidimus) edicto velut defunctis novos subrogari ab illis episcopos; nisi forte quod denegatum vidimus Zeugitanæ et proconsulari Africæ provinciis, id permissum fuerit Mauritaniae Cæsariensi de qua agitur.

16. Sed illud plane admiratione dignum est, quod cum occasione perturbati temporis indulgendum videri posset Ecclesiæ illi, quæ ex conflata persecuzione ministris videretur maxime indigere, ut aliqua ex parte rigor canonum relaxari posset; tamen Pontifex Leo nihil voluit prætermitti Ecclesiastice disciplinæ: quamobrem bigamos ordinatos, vel qui antea viduam uxorem accepissent, deponi voluit, nec quidem cum eis dispensandum putavit: cum alioqui incredibilis esset in Africa penuria Dei ministrorum. Si enim (ut suo loco superius dictum est) temporibus sancti Augustini, et Aurelii episcopi Carthaginensis, licet florentissimus tunc status esset Ecclesia Africanae, ita tamen ministris indigens erat, ut illos ipsi a Romano Pontifice et ab episcopo Mediolanensi litteris expetierint: quanto indigentiorum illis eamdem Ecclesiam esse oportuit his temporibus Wandalicæ persecutionis urgentis? Ettamen cum bigamis idem Leo minime relaxandam censuram Ecclesiasticam existimavit. Agit insuper in eadem Epistola sanctus Leo de Lupicino episcopo, qui ad Sedem Apostolicam appellaverat, ac de aliis, quibus Romani Pontificis supremum in omnes Ecclesias jus et potestatem usu frequenti exhibilum manifestat.

17. *In persecutione Genserici in Africa insignium scriptorum copia, martyrum præclara certamina, præsertim Armogastis et Saturi.* — Illustrabat his temporibus eam provinciam Mauritanie Victor Cartennæ episcopus, qui adversantes et insultantes exagitantesque idem Catholicam Arianos scripto libro redarguit: quem quidem neque intra parietes continuit edendum post obitum, sed misit ad Gensericum regem, paratus oppetere pro fidei confessione martyrium. Meminit ejus lueubrationis Gennadius, et aliorum ipsius scriptorum his verbis¹: « Victor Cartennæ Mauritanie civitatis episcopus scripsit adversus Arianos librum unum longum, quem Genserico regi per suos audiendum obtulit, sicut ex procœmio ipsius libri didici. Et de Pœnitentia publica librum unum, in quo et regulam vivendi pœnitentibus juxta Scripturarum auctoritatem instituit. Ad Basilium quendam super mortem filii librum consolatorium spe resurrectionis perfecta instructione munitum. Homilias etiam composuit multas, quas a fratribus salutis propriae sollicitis in libris digestas servari cognovi». Haec de Victore Gennadius.

18. Sed et exilivit in prælium pro domo Dei adversus Arianos Voconius in eadem provincia Mauritanie episcopus, de quo idem auctor hæc pauca²: « Voconius Castellani Mauritanie oppidi

episcopus scripsit adversus Ecclesiæ inimicos Judeos et Arianos et alios Hæreticos. Compositum etiam Sacramentorum egregium volumen ». Clariuit et his ipsis temporibus itidem in Mauritania Pomerius scientia celebris: qui illuc recedens, Romanum primum, inde se in Gallias contulit, multaque scripsit, quæ Gennadius numerat; laudatque simul ejus vite mores sanctissimos. Tot plane siderum illustrata radiis provincia illa fuit: quæ etsi nihil profuerunt Wandalis, et ipsi regi eorum Genserico; constat tamen horum et aliorum sanctorum episcoporum labores Catholicis fuisse proticus, utpote qui eorum classico ad subeundum pro recta fide martyrium animarentur; quod, cum occasio exegit, egregie præstiterunt. Siquidem quod pertinet ad Gensericum, tantum absuit ut ex Martiniani ac fratrum martyrio et miraculis ullum pœnitentiae signum ostenderit; ut acerbius ferociusque Catholiceos exagitare perseverarit. Nam audi Victorem¹: « Accenditur, inquit, propter haec adversus Dei Ecclesiam Gensericus. Mittit Proculum quendam in provinciam Zeugitanam, qui coaretur ad tradendum ministeria divina, vel libros cunctos Domini sacerdotes: ut primo armis nudaret, ut ita facilius inermes hostis callidus captivasset. Quibus se non posse tradere clamantibus, ipse rapaci manu cuncta populabatur, atque de palliis (pallis) altaris (pro nefas!) camisia sibi et femoralia faciebat. Qui tamen Proculus hujus rei executor, frustratim comedens linguam, in brevi turpissima consumptus est morte ». Ita ultus est pessimus dæmon, eum obsidens, Dei omnium creatoris injuriam. Sed pergit:

19. « Tunc enim sanctus Valerianus Abensis civitatis episcopus, dum viriliter, sacramenta divina ne traderet, dimicasset: foras civitatem singularis jussus est pelli: et ita præceptum est, ut nullus eum neque in domo neque in agro dimitteret habere. Qui in strata publica multo tempore, nudo jacuit sub aere: annorum erat plus octoginta: quem nos tunc indigni in tali exilio meruiimus salutare ». Sed Valeriani defuneti senis memoria indita saeculari die decima quinta Decembribus in Ecclesia perseverat. Subdit autem:

20. « Quo tempore Paschalis solemnitas agebatur, et dum in quadam loco qui Regia vocatur, ob diem Paschalis honoris, nostri sibimet clausam Ecclesiam reserarent, compererunt Ariani: statim quidam presbyter eorum, Andiot nomine, congregata secum armatorum manu, ad expugnandam turbam acceditur innocentium. Introierunt evaginatis spathis, arma corripiunt, alii quoque tecta condescendunt, et per fenestras Ecclesie sagittas sparsum. Et tunc forte, et canente populo Dei, lector unus pulpito sistens, Alleluiaiticum melos canebat: quo tempore sagitta in gollure jaculatus, cadente de manibus codice, mortuus post cecidit ipse. Nam et alii quampluri sagittis et jaculis in medio crepidinis altaris probantur occisi. Nam qui gladiis

¹ Gennad. de Scriptor. Eccl. c. 77. — ² Ibid. c. 78.

¹ Victor. de pers. Wandal. l. 1.

tum interempti non sunt, postea pennis attriti, regio jussu omnes pene necati sunt, præserim malurioris aetatis ». Quorum omnium natalis dies coronis martyrum laureatus annualim in Ecclesia exhibetur nonis Aprilis. Ad hæc Victor :

24. « Alibi namque, sicut Thunazudæ contigit, Galibus, vico Ammonia, vel aliis in locis, tempore quo sacramenta Dei populo porrigebantur, introeuntes maximo furore, Corpus Christi et Sanguinem pavimentis sparserunt, et illud pollutis pedibus calcaverunt ». Vides ad quam exēeranda et horrenda sacrilegia inducantur infelices haerelici. Quæ autem his diebus Carthaginæ facta sint, eundem Victorem referentem audi, eum subdit :

22. « Ipse enim Genserius præceperat (ila persuadentibus episcopis suis) ut intra aulam suam, filiorumque suorum, nonnisi Ariani per diversa ministeria ponerentur. Inter alios ventum est tunc ad Armogastem nostrum. Cujus eum diu ac saepius tibias torquendo tumentibus confringenter chordis; et frontem, in qua Christus vexillum sue fixerat Crucis, rugatam magisque aratam extenderentes atque mugientes distenderent nervi, ut fila aranearum, saneto earum respiciente, crepabant. At ubi tortores nervicas chordas disruptas esse videbunt, allatis crebrius fortioribus chordis atque canabiniis, illo nihil aliud nisi nomen Christi invocante, illa omnia vanescerant. Sed et capite deorsum, dum ad unum penderet pedem, dormire quasi super lectum plumis stratis, omnibus videbatur.

23. « Quem cum Theodoricus regis filius, qui ejus dominus erat, pennis non valentibus, capite truncari jussisset, a suo prohibetur Iocundo presbytero, dicente sibi : Poteris eum diversis afflictionibus interficere. Nam si gladio peremeris, incipient Romani martyrem prædicare ». Vides, lector, usum loquendi, ut qui dicerentur Catholicæ, idem Romani nominarentur : quod alias superius est demonstratum. Quod enim ad Arianos vel alios haereticos spectat : cum more prædonum vindicarent sibi Catholicum nomen : qui vere essent Catholicæ (quod eo potissimum discernerentur signo, nempe si communicarent eum Romana Ecclesia) eos appellare Romanos consueverunt : non secus ac hodie recentiores haeretici usurpantes sibi et ipsi Catholicum titulum, Papistas nominant, quos ex coitione cum Romano Pontifice Ecclesiastica antiquitas semper novit esse Catholicos, et eo semper nomine nuncupavit : ut plane ipsorum confessione apparet eos vere esse Catholicos Orthodoxos, quos eo nomine celebrant, quo se illos infamare ac reddere viles putant. Sed prosequamur cœptum fortissimi Armogastis certamen.

24. « Tunc », subdit Victor, « Theodoricus in Byzænam provinciam ad fodiendas eum condemnatus serobes. Postea quasi ad majus opprobrium, haud procul Carthaginæ, ubi ab omnibus videretur, pastorem eum præcepit esse vaccarum. Inter hæc, Domino revelante, eum dormitionis sue proximum

cerneret diem, advocat quemdam Felicem venerabilem Christianum, procuratorem domus filii regis, qui Armogastem ut Apostolum venerabatur : dixitque ille : Tempus mæcæ resolutionis advenit : obserero te per fidem quam utrique tenemus, ut sub hac siliqua arbore me sepelire digneris, redditurus Dominu nostro, nisi feceris, rationem. Non quod ille curaret, ubi, aut qualiter suum sepeliretur corpus ; sed ut illud demonstraretur, quod servo revelaverat Deus. Respondit Felix, et dixit : Absit a nobis, confessor venerabilis, sed sepeliam te in una basilicarum cum triumpho, et gratia, quam mereris. Cui beatus Armogas : Non ; sed quod dixi, facturus es. Ille timens Dei hominem contristare, veraciter quod dixerat, promisit se esse facturum. Statim intra paueos dies comes bonæ confessionis de hac vita migravit. Festinavit Felix sibi delegatum sub arbore fodere sepulcrum. Cui cum intextæ radices et soliditas aridæ telluris moram facerent, et calore angeretur, quod tardius sancti membra corporis humarentur ; tandem abscissis radieibus, multo altius terram cavans, conspicit sarcophagum splendidissimi marmoris præparatum, qualem forte nullus omnino habuit regum ». Illeusque de consummato Armogasti agone Victor.

25. Vides, lector, esse divinæ curæ et providentie, ut confessores sui, quos in celo celebrat coram Patre, in terra condantur honesto sepulcro ; quod et in aliis factum saepe legimus : ut vel ex his intelligentias, quam pugnant contra Deum, qui in sepulcris sanctorum insaniunt. Porro vincentis nomen athletæ inseruit triumphantium martyrum choro Catholicæ Dei Ecclesia his solita nobilitari triumphis, cum persecutione adversariorum urgetur, que in ipsorum commemoratione victoriae, certis diebus quibus exultavere victores, eorum coronas annualim publico præconio exhibet venerandas : et sieut de aliis facere consuevit, ita clarissimo Armogasto, quarto kal. Aprilis, annis singulis digna persolvit.

26. Subdit Victor et reliquorum certamina martyrum istis verbis : « Sed nec quemdam archimimum nomine Masculan, debo præterire ; qui cum multis insidiis premeretur, ut Catholicam amitteret fidem : ipse eum rex postea blandiendo affatibus sæcularibus mutabat, promittens eum multis divitiis cumulandum, si voluntati ejus auditum facile commodasset. Qui cum fortis atque invictus maneret, jubet eum subire sententiam capitalem : ita tamen callidus occulte præcipiens, ut si in illa hora vibrantis gladii pertimesceret ictum, magis eum occideret, ne martyrem gloriosum fecisset : si autem fortem in confessione consiperet, a gladio temperaret. Sed ille, ut columna immobilis, Christo solidante, effectus, confessor revertitur gloriosus. Et si martyrem invidus hostis noluit facere ; confessorem tamen nostrum non potuit violare ». Porro quod et iste perseverans in Christi semper confessione consummavit agonem, eundem inter sanctos Deo caros, hominibus colendos, Catholicæ descripsit Ecclesia quarto item kalendas Aprilis.

27. Sed audi ultimo loco positum viri clarissimi Saturi illustre erolamen; quod sui splendore coruscum absque eloquentiae fuso ita Victor enarrat: « Novimus et alium ea tempestate, nomine Saturum, qui cum lucidum esset membrum Ecclesie Christi, et pravitatem Arianorum libertate Catholica frequenter argueret (sunt hic procurator domus Huneric) conuenitur, accusante Marivado quodam diacono, quem Hunericus infastus singulariter honorabat: ut fieret Satus Arianus prominuntur honores et divitiae multae, si faceret: preparantur supplicia dira, si nollet. Hac optione proposita, ut si regalibus jussis non obediret, primo facta discussione, et ante amissa domo vel substantia, distractis omnibus mancipiis ac filiis, uxori ipsius, ipso presente, camelario in conjugium traduceretur. Quod ille plenus Deo, magis ut velociter prævenisset, impios provocabat. Ob quam causam uxori ejus inducias visa est ab iis qui exsequebantur, nesciente marito, petuisse. Accedit ad maritum alia Eva, consilio magistrata serpentis: sed ille Adam non fuit, qui illeccrosa vetitæ arboris poma contingeret: quia non indigens, sed Satus vocabatur, saturatus ab ubertate domus Dei, et torrente deliciarum ejus potatus.

28. « Advenit mulier ad locum, ubi maritus singularis orabat, concessis vestibus, crineque soluto, secum comitantibus filiis, namque infantulam, quæ tunc lactabatur, manibus gestans; quæ nescientis projicitur ad pedes mariti: etiam ipsa suis genua complectitur ulnis, sibilans vociferatione draconis: Misere mei, dulcissime, simul et tui miserere communibus liberis, quos conspicie ipse: non subjaceant conditioni servili, quos clara prosapia edidit generis nostri: non subjiciar ego indigno et turpi conjugio, vivente marito, quæ mihi semper inter coævas plaudebam de Saturo meo: cognoscit Deus, quia invitus facturus es hoc, quod forte voluntarie aliquanti fecerunt. Cui ille Job¹ sancti voce respondit: Tanquam una ex insipientibus mulieribus loqueris. Formidarem, mulier, si sola esset hujus vitæ amabilis dulcedo: artificio, conjux, diaboli ministraris: si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. Distrahant filios, separent uxorem, auferant substantiam: mei Domini ego securus de promissis verba tenebo²: Si quis nou dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, meus non poterit esse discipulus. Quid ultra? discedente muliere cum filiis refutata, confortatur Satus ad coronam, discutitur, expoliatur, pœnis conteritur, mendicus dimittitur, interdicunt ei prodeundi accessus: totum ei tulerunt, stolam tamen baptismatis auferre non potuerunt». Ita Satus longo jugi-

que martyrio auctiorem nobilioremque de adversiorum perfidia revexit triumphum, qui et sine victoriae insignibus velut trophyis erectis, in Ecclesiasticis monumentis perpetuo permansuris, vivens semper anniversaria memoria perseverat, quarto kalend. Aprilis jugiler rediviva.

29. « Post haec », addit Victor, « Gensericus Ecclesiam Carthaginensis claudi præcepit, dissipatis atque dispersis per diversa exiliorum loca (quia episcopus non fuerat) presbyteris et ministris. Quæ vix reserata est, Zenone principe supplicante per patricium Severum, et sic universi de exilio redierunt». Sed de his suo loco. Porro haec quidem hoc anno (ut vidimus) copta, in sequentes sunt propagala. At vero non Africa tantum passa dirum Barbarum, acerbuni persecutorem ingemuit: sed et aliae Romani orbis provinciæ, cum ipse annis ferme singulis valida classe ora maritima infestaret. Hinc idem Victor ad ea quæ sunt diela adjiciens corollarium, ista subjicit: « Quæ autem in Hispania, Italia, Dalmatia, Calabria, Apulia, Sicilia, Sardinia, Brutii, Lucania, Epiro, vel Hellade gesserit, melius ibi ipsi quæ passi sunt miserabiliter lugenda narrabunt». Hactenus ipse.

30. *De Basilio episcopo Antiocheno et de Philippo presbytero.* — Hoc eodem anno defuncto Maximo episcopo Antiocheno, in locum ipsius Basilii subrogatus est. At ne hoc de obitu Maximi tempore divinatio esse credatur, inde certum deducimus argumentum, quod cum constet assertione Nicephori, qui unus catalogum episcoporum Antiochenorum recensuisse scitur, sedisse Basilium suffectum Maximo annis duobus, et qui illi substitutus fuit Acacius annum unum; addatque memorabilem etiam illam terræ motus Antiochiam subruentis sub Acacio contigisse; constet vero eamdem factam esse anno secundo Leonis imperatoris, ut suo loco dicenus, cum idem Leo regnare cœperit anno sequenti, et ab hoc anno usque ad etiam illam tres intercedant inchoati anni, quibus impletur locus sedis Basilii et Acacii; dicendum utique est, anni hujus exordio Maximum esse ex hac vita subductum, cum sedisset annos septem: quippe quem creatum vidimus anno Domini quadragesimo quadragesimo nono, cum Ephesi sub Dioscoro improbatum illud Ephesium Concilium ageretur. Fuisse vero Basilium Catholica fide præstantem, litteræ Syrorum episcoporum date postea ad Leonem imperatorem significant.

31. Hoc item anno, dum Avitus cum Marciano regnaret: « Philippus presbyter », inquit Gennadius, « optimus auditor Hieronymi, commentariorum in Job edidit sermone simplici librum. Legi ejus familiares Epistolas valde salsa, et maxime ad paupertatis et dolorum tolerantiam exhortatorias. Moritur Marciano et Avito regnabitibus ». Hæc ipse.

¹ Job. II. — ² Matth. xix. Marc. x.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5949. — Jesu Christi 456. — Leonis papa 17. — Marciani 7. Aviti 2.

1. Consules. — Hoc anno alii in Oriente, alii in Occidente consules fuere; in Oriente *Varanes et Joannes*, ut tam in Fastis græcis et latinis legitur, quam in constitutione Cod. Justin. *de episcopali audientia*, data VIII kal. April. *Varare et Joanne coss.*; sed *Vararis pro Varane* corruple hic legitur. Uterque consul a Marciano in Oriente creatus; in Occidente vero *Avitus* consul processit de more novorum imperatorum, ut non tantum ex Avili Panegyrico a Sidonio Apollinari dicto, sed etiam ex duabus inscriptionibus a Sirmondo recitalis liquet. Marcianus duos consules designavit, quia *Aritum* nomini post legatos missos imperatorem agnovit.

2. Marcianus Aritum imperatorem agnoscit. — A num. 4 ad 6. Idacius in Chronico anno Abrahami MMCDLXXII, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit: «Per Avitum, quia Romanis et evocatus et susceptus fuerat imperator, legati ad Marcianum pro unanimitate milituntur imperii. Marcianus et Avitus concordes principatu Romani utuntur imperii. Per Augustum Avilum Fronto comes legatus mittitur ad Suevos. Similiter et a rege Gothorum Theudoricus, quia fidus Romano esset imperio, legati ad eosdem milituntur, ut tam secum, quam cum Romano imperio, quia uno essent pacis foedera copulati, jurali foederis promissa servarent. Remissis legatis ultriusque partis, atque omni jure ratione violata Suevi Tarraconensem provinciam, quæ Romano imperio deserviebat, invadunt». In Hispaniis enim erant adhuc aliquæ provinciæ, quæ Romanis parebant, quas *Avitus* conservare volens, legatos ad *Rechiarius* Suevorum regem, qui in Gallæcia regnabat, misit, sed haud prospero successu.

3. Prælium Visigothos inter et Suevos habitu. — Tum Idacius subdit: «Legati Gothorum rursum veniunt ad Suevos, post quorum adventum rex Suevorum Rechiarius cum magna suorum multitudine regiones provincie Tarraconensis invadit: acta illie depredatione, et grandi ad Gallæciam captivitate deducta. Mox Hispanias rex Gothorum Theudoricus cum ingenti exercitu suo, et cum voluntate et ordinatione Aviti imperatoris ingreditur. Cui eum multitudine Suevorum rex Rechiarius occurrens duodecimo de Asturicensi Urbe milliaro ad fluvium nomine Urbicum, tertio nonas Octo-

bris die, sexta feria (hoe sc. anno quo dies v Octob. cum feria sexta concrrit) inilo mox certamine superatur: cæsis suorum agminibus, aliquantis captis, plurimisque fugatis, ipse ad extremas sedes Gallæciae plagatus vix evadit ac profugus, Theuderico rege cum exercitu ad Bracaram extremam civitatem Gallæciae pertendente, quinto kal. Novemb. die Dominico (currenti sc. Christi anno, quo dies Dominica cadit in diem xxviii mensis Octob.) etsi incurrerla, sit lamen satis moesta, et lacrymabilis ejusdem direptio civitatis. Romanorum magna agitur captivitas captivorum, sanctorum Basilice effractæ, altaria sublata alque confracta, virgines Dei exin quidem abductæ, sed integrilate servata; clerus usque ad nudilatem pudoris exutus, promiscui sexus cum parvulis de locis refugii sanctis, populus omnis abstractus, jumentorum, pecorum, camelorumque horrore locus sacer impletur, scripta super Hierusalem ex parte cælestis iræ revocavit exemplar». Hoc itaque anno Theudoricus Visigothorum regnum usque ad Suevorum regnum excludit.

4. Rechiarius Suevorum rex occiditur. — Postea Idacius anno Abrahami MMCDLXXIII, qui kalend. Octobris presentis Christi anni exorditur, scribit: «Rechiarius ad Iocum, qui Portuale appellatur, profugus regi Theuderico captivus adducitur; quo in custodiam redacto, cæteris, qui de priore certamine superfuerant, tradentibus se Suevis, aliquantis nihilominus interfeclis, regnum destructum et finitum est Suevorum. Iisdem diebus Rechiarius comitis circumventione magna multitudo Vandorum, que se Carthagine cum LXIX navibus ad Gallias, vel ad Haliam moverat, regi Theuderico nuntiat, occisa per Avitum. Illesichius tribunus, legatus ad Theudoricum cum sacris munibibus missus ad Gallæciam venit, nuntians ei id quod supra, in Corsica caesam multitudinem Vandorum, et Avitum de Italia ad Gallias Arelate successisse, Orientalium naves Hispalim venientes per Marciani exercitum caesas nuntiat. Occiso Rechiario mense Decembri (presentis sc. Christi anni) rex Theudoricus de Gallæcia ad Lusitaniam succedit: Suevi qui remanserant in extrema parte Gallæciae, Massiliae filium nomine Maldrum sibi regem constituant». Dein Idacius anno Abrahami MMCDLXXIV, qui kalend. Octobris sequentis Christi anni exorditur,

ait : « Avitus tertio anno posteaquam a Gallis et a Gothis factus fuerat imperator, caret imperio, Gothorum promisso destitulus auxilio, caret et vita ».

5. *Avitus imperator deponitur.* — Quae Idacius tribus variis annis refert, hic uno intuitu exhibenda esse duxi, ut ejus error in annis Aviti imp. multiplicandis magis pateat. Sed observandum primo, Idacium qui kalendis Octobris annum inchoat, anno Abrahami MMCDLXXII uno tenore recitare, quae mense Octobri acta sunt in prælio inter Theodoricum et Rechiarium reges gesto. Secundo, Jornandem lib. de Reb. Get. cap. 44, et Isidorum tam in Chronico Gothorum, quam in Historia Suevorum idem prælium accurate narrare, ac testari Suevorum gentem pene cunctam usque ad internectionem fuisse prostratam. Tercio, Baronium, quia Idacii Chronicum non viderat, perperam scripsisse *Avitum* a senatu Romano receptum non fuisse imperialorem. Quarto, errorem Idacii in annis tribus assignandis Avito manifeste patere, tam ex inaugurations *Majoriani*, qui anno sequenti dictus est imperator Occidentis, quam ex Chronico acentratissimo a Cuspiniano publicato, in quo sub hujus anni coss. legitur : « Oecisus est Remiscus patricius in palatio Classis XV kal. Octobris, captus est imp. Avitus Placentiae a magistro militum Ricimere, et oecisus est Messianus patricius ejus XVI kalendas Junias ». Haec tamen verba varie a recentioribus explicantur.

6. *Chronicon Cuspinianum male expositionum.* — Petavius in Rationario temporum affirmat, Evagrium scripsisse *Avitum* imperasse menses decem et dies octo; cum tamen Evagrius lib. 2, cap. 7, tantum dicat : « Post Maximum Avitus Rome imperavit menses octo ». Praeterea Petavius ibidem, et in lib. 13 de Doct. Temp. ait laudatum Chronographum tradere *Avitum XIII kal. Octobris* captum fuisse; cum tamen *Anonymous* iste illum diem ac mensem ad mortem Remisei, de qua immediate ante loquitur, referat, perperamque in editione ejus Chronicæ post vocem *Classis*, interjecta distinctio fuerit, quæ post *XV kal. Octob.* apponi debet hoc modo : « Oecisus est Remiscus in palatio Classis XV kal. Octobris. Captus est imp. Avitus Placentiae a magistro militum Ricimere, et oecisus est Messianus patricius ejus XVI kal. Junias (1) ». Is quippe *Anonymous* in brevi, sed exacto illo Chronicæ, diem ac mensem rebus, quas narrat semper postponit, ut v. g. cum de depositione *Aviti*, et de morte *Messiani* loquitur; qui mos ei solemnis est, ut ejus Chronicum legenti patebit. Recte itaque scribit Baronius, abdicationem Aviti hoc anno XVI kalend. Junii factam, fuisseque interregnum decem mensium, et dierum quindecim; cum *Majorianus* non nisi kalendis Aprilis sequentis Christi anni imperator Occidentis renuntiatus fuerit. Cumque *Avitus* die decima mensis Julii anni superioris purpuram sumpserit, imperavit menses decem et dies

octo, et Evagrius erravit, cum ei tantum menses octo attribuit. Theophanes cum ait, eum annos duos regnasse utrumque annum incompletum pro completo numerat. Verum in Idacio explicando major est difficultas.

7. *Altera ejusdem Chronicæ expositio rejicitur.* — Valesius in Notis ad laudatum Evagrii locum afferens haec ejus verba : Avitus tertio anno posteaquam a Gallis et a Gothis factus fuerat imperator, caret imperio, ait : « Verum in Ms. Codice, quo usus est Jacobus Sirmondus hic locus illa legitur » : Tertio anno Avitus septimo mense posleaquam a Gallis et a Gothis factus fuerat imperator, etc. « Jacobus Sirmondus cum haec duo simul stare non posse intelligeret », has duas voces, septimo mense, « in editione sua omisit, melius facturus, si duas illas », tertio anno, « expunxisset. Neque enim Avitus tres annos imperavit, sed septem duntaxat aut octo mensibus, qui sub duobus consulibus cœcurerunt ». Antea scripserat Valesius deceptum esse Sagonum, qui lib. 14 de Occidentalí imperio affirmavit, uno eodemque die *Avitum* purpuram depositum, et *Messianum* necatum; « licet », inquit Valesius, « velut Chronologus id non dicat. Dies enim ille XVI kalendas Junias ad cædem *Messiani* refertur, non ad *Aviti* depositionem ». At nullum dubium esse debet, quin *Chronographus* iste diem illum *XVI kal. Junias* referat, et ad depositionem *Aviti*, et ad cædem *Messiani*, cum capillus est *Avitus*, interfecti. Neque enim existimandum, *Chronographum* illum qui dies, quibus levati sunt *Aviti* successores, aut quibus depositi, aut demortui, diligenter notat, prætermissee diem depositionis *Aviti*, et diei mortis *Messiani* meminisse. Verba itaque illa, de quibus quæstio est, in Idacium videntur infarta. In nummo apud Mediobarbum *Avitus* dicitur, FL. MÆCIUS AVITUS, in alio, AVITUS P. A. P. F. AUG., id est, *Perpetuus Augustus, Pius, Felix, Augustus*.

8. *Moritur Meroveus Francorum rex.* — Ad num. 6 et seq. *Meroveus* Francorum rex annos decem, teste Sigeberto in Chronicæ, regnavit, quem *Childericus*, ut ex ejus morte constabit, excepit. Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 42, eum *Merovei* filium fuisse testatur, et ibidem ait : « Cuius esset nimis in luxuria dissolutus, ut regnaret supra Francorum gentem cœpit filias eorum stuprose detrahere, illique ob hoc indignantes de regno eum ejicunt. Comperito autem, quod eum etiam interficere vellent, Thoringiam petiit, relinquens ibi hominem sibi carum, qui virorum furentium animos verbis mollibus mollire posset, dans etiam signum quando redire posset in patriam, id est, diviserunt sibi aureum, et unam quidem partem secum detulit *Childericus*, aliam vero partem amicus ejus reliquit, dicens : Quandoquidem hanc partem tibi misero, partesque conjunctæ unum efficerint solidum, tunc tu seculo animo in patriam repedabis. Abiens ergo

(1) Chronicæ quod Cuspiniani dicitur, recusum est a Bollandistis, et licet eadem ferme habet, ac prius illud Cuspiniani, rectius tamen enuntiat diem capti et depositi *Aviti*; non enim legit 16 kal. Junias, at 16 kal. Novembris, quod cum calculo Petavii melius congruit. MANSI.

in Thoringiam apud regem Bisinum , uxoremque ejus Basinam latuit : denique Franci hoc ejecto , Ægidium sibi , quem superius magistrum militum a Republica missum diximus , unanimiter regem adsciscunt ». Superiori vero capite scripserat : « Avito Majorianus successit. In Galliis autem Ægidius ex Romanis magister militum datus est ». Quare cum conslet ex Chronico Cuspinianeo , *Ricimerem* hoc anno magistrum militum fuisse , sequentque eum pridie kal. Martias patricium creatum , et ipso die factum esse *Majorianum* magistrum militum , ac dein levatum imperatorem *kalend. April.* , manifestum est , *Ægidium* , non nisi sequenti anno post diem primum Aprilis renuntiatum esse magistrum militum , et sub finem circiter ætatis ejusdem anni Francorum principem dictum. Is enim Roma missus fuit , neque a Francis electus , nisi postquam ii magnam de eo opinionem concepere. Serius autem Francorum regimen non suscepit ; cum annis octo illud obtinuerit , annoque *CDLXV* vivere desierit. Quare *Cointius* , qui *Childerici* regis initium recte cum hoc anno alligat , ejus e regno ejectionem , et *Ægidii* in ejus locum substitutionem hoc etiam anno contigisse perperam credidit. Mortem *Meroei* Sigebertus in annum *CDLVIII* differt , et tempora principum , qui tunc vixerent , male pariter collocat.

9. Persecutio Vandalica. — A num. 8 ad 30. Persecutio Vandalica hoc anno continuata , et sequentibus propagata. Victor enim lib. 4, cap. 13 de Persecut. Vandal. docet Arianos , dum *Paschalis solemnitas agebatur* a Catholicis , eosdem incendisse ; alias evaginatis ensibus in Ecclesiam introisse ; alias tecta concendisse , et per fenestras Ecclesiarum sagittas sparsisse. Lector dum in Pulpito *Alleluia* cantaret , sagitta in gutture transfixus est. Hujus martyrium die quinta Aprilis in Martyrologio Romano consignatur , quod si eo die passus sit , cum anno *CDLIX* in eum diem Pascha inciderit , eo anno facinus illud perpetratum. Hinc Henschenius ad diem v Aprilis de sanctis Martyribus Afris agens , scribit , melius facturni fuisse Baronium , qui persecutionem Vandalicam hoc anno narravit , si in annum *CDLIX* distulisset. Verum dupliciter errat vir doctissimus. Primo enim sancti aliis diebus , quam quibus obierint , aut martyrium consummaverint , in Martyrologiis saepè memorati. Secundo , cum *Deogratias* episcopus Carthaginensis anno precedenti e vivis abierit , et post ejus mortem episcoporum ordinatio a *Genserico* rege prohibita fuerit , ut Victor loco landato testatur , ac denique Ecclesia Carthaginensis per annos *XXIV* sine episcopo fuerit , persecutio anno superiori inchoata , et sequentibus continuata. Quod si anno duntaxat *CDLIX* , episcopos ordinare prohibitum fuisse , tantum temporis intervallum ante Eugenii episcopi Carthaginensis ordinationem non effluxisset , ut suo loco videbitur. Passi et alibi in Africa *Arnogastes* comes , *Archimimus* nomine Mascula , *Saturus* regiae domus procurator , aliqui qui pro confessione fidei multa et gravia supplicia

pertulere , teste Victore citato , ut videre est apud Baronium.

10. Genserius extra Africanam etiam sœvit. — Sed non tantum in Africa , verum etiam extra eam sœvit *Genserius* , ut legere est in Victore Vitensi , qui libro landato cap. 47 , tredecim provincias recenset ejus persecutione afflictas : « Quæ vero , inquit , in Hispania , in Italia , Dalmatia , Campania , Calabria , Apulia , Sicilia , Sardinia , Brutis , Venetia , Lucania , Epiro veteri , vel Hellada gesserit , melius ibi ipsi , qui passi sunt , miserabiliter lugendo narrabunt ». Procopius lib. 1 de Bello Vandalicō ejusmodi irruptiones post Valentiniani imp. obitum frequentiores fuisse refert ; cum nempe præter Alanos Mauri quoque sese Vandalis , in his expeditionib⁹ adjunxere. « *Genserius* , inquit , Maurorum auxilio validior factus , postquam Valentinianus satis concesserat , quoties vel redierat , nunc Siciliam , nunc Italiam populabundus vexabat , oppida alia in servitium trahens , diruens alia , cuncta rapinis exhaustiens , donec inde ipsa vastitate locorum , rerumque penuria fugatus ad Orientis imperatori subditā se vertit , Illyricumque omnem et Peloponnesum , eique adjacentes insulas , aliaque Græci nominis invadit. Inde Italiam Siciliamque repelens , si quid nuper relictum fuerat , diripit ». Hinc Idacius , cuius verba num. 4 recitavimus , refert ingentem victoriam sub *Avito* imp. de Vandals reportatam , asseritque magnam eorum multitudinem a *Ricimere* circumventam et cæsam fuisse , qui cum sexaginta navibus ad Gallias vel Italianam moverat ; quod in Corsica insula contigisse ibidem narrat.

11. Epistola S. Leonis ad Mauros interpolata. — Cæterum legatio missa a captiuis Catholicis in Africa pro institutione novellæ Ecclesiæ , quæ in cuiusdam Maurorum regis ditione nascebatur , non pertinet ad præsentem annum , quo de ea agit Baronius num. 14. Nam , ut observat Quesnellus in Notis ad Epistolam primam S. Leonis , episcopis Africanis Mauritaniae Caesariensis datam , quæ alias ordine erat *LXXXVII* , capita anno superiori a Vandals Roma , nihil potuit *Leo* post istam cladem circa Africanas Ecclesias statuere et ordinare , quia , ut notat Victor citatus , post mortem Valentiniani , qui partem Africæ possederat , *Genserius totius Africæ ambitum obtinuit*. Quare nulla ibi judiciorum forma , nullus consecrationis sacerdotalis ordo , de quibus loquitur *Leo* in ea Epistola , constitui potuit ; ideoque ea , cum adhuc potiretur Mauritania Valentinianus , scripta. Tunc enim *Leo* ad hujus provincie episcopos legatum vice sua acturum destinavit *Potentium* , et litteras ad eosdem dedit , ut de ordinationibus illicite celebratis , de violatis canonum regulis , et aliud hujusmodi diligentius inquireret , et ad Apostolicam Sedem referret plenissime. Cum *Potentii* relationibus instructus fuisse *Leo* , eam Epistolam ad Africanos scripsit , in qua et moderationem eam servat , quæ congruebat tempori , et eum exercit vigorem , qui rescindendis corruptelis

necessarius videbatur. Sed Leonis hæc Epistola variis assumentis amplificata fuit, ut docte probat Quesnellus, qui eam et eum interpolationibus et sine eis representat, et interpolationem fuisse ostendit, tam ex variis MSS. quæ citat, quam variis rationibus, quæ mihi videntur rem evincere. MSS. ab eo productis addendum aliud ab eo non visum, quod extat in Bibliotheca Colbertina num. 784, ubi illa Leonis Epistola episcopis Africanis Mauritanie Cæsariensis scripta legitur sine interpolationibus, quæ habentur in Collectione Dionysiana, quasque merito rejicit Quesnellus. Illud Ms. eo magis faciendum, quo octingentorum est aut circiter annorum.

42. *Maximus episc. Antiochenus moritur.* — Ad num. 30. Mortem *Maximi* episcopi Antiocheni, qui anno CDLIX sedem illam adeptus est, recte hoc anno consignavit Baronius, ut liquebit ex his quæ in morte *Basilii* ejus successoris anno CDLXIIII in medium afferemus. Nicephorus in Chronico et Tabulae Theophanius *Maximo* annos tantum quatuor attribuunt; sed eum annos circiter octo sedisse constat. *Maximianus* non hujus anni initio, ut scribit Baronius, sed ipso in finem vergente, aut forsitan sequentis initio e vita migrasse, liquet ex Epistola S. Louis ad Basilium ejus successorem scripta, quam anno seq. num. 5... referuntur.

43. *Gundeucus et Chilpericus in Burgundia regnant.* — *Gundeucus* et ejus frater *Chilpericus* Burgundionum reges regi Visigothorum auxilio fuere adversus Suevos in prælio habitu, et de quo mox egimus, ut testatur Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 44. Fines paulatim per vicina protulere, et prima Lugdunensis, Maxima Sequanorum, Vienensis, Alpes Graiae et Penninæ, ac provincia cis Bruentiam eis tandem cessere, sed non ante præsentem Christi annum, quo Marius Aventicensis in Chronico ait: « Joanne et Varane coss. Lo anno

Burgundiones partem Galliae occupaverunt, terraque cum Gallie senatoribus diviserunt ». Quare hoc anno in universa Gallia Sequanica ponuntatio Romanorum extincta, et progressu temporis pariter in regionibus præfatis. Falluntur itaque qui eas ante hoc tempus Burgundionibus paruisse arbitrati fuere. Burgundiones, qui huc usque regiones ripis Araris et Rhodani proximas in potestate Romanorum, cum quibus pacem semper coluerunt, retinuerant, ab eorum ditionibus, quæ in Galliis supererant, defendendis non destiterunt, cum Gunducus rex in Epistola Hilari papæ ad Leontium episcopum Arelatensem data, *magister militum* appelletur, ut videre est apud Baronium anno CLXIII, n. 3.

44. *Saxones a Britannis fusi fugatique.* — *Hengistus* iterum hoc anno in Britones pugnavit, sed infelici successu, coactus est enim de reditu in patriam cogitare, ut novum inde supplementum petret ad novi regni firmitatem: « Anno gratie CNLVI, Horsa defuncto, Saxones *Hengistum* fratrem ejus in regnum Cantiae sublimaverunt. Quo etiam anno ter contra Britones pugnasse legitur. Sed probitati Vortimeri resistere non valens ad insulam Tanet confugit, ubi quotidie prælio navalium vexabatur. Tandem Saxones cimba sua ingressi, relicta mulieribus et filiis in Germaniam redierunt », inquit Florilegus. Est *Tanctos*, vulgo *Tanet*, insula Angliae in ora Cantii, vix angusto freto ab ea disposta. Idem habet Ethelwerdus lib. I qui addit: « Relicta tunc Cantia, quæ vulgo Kent nunquapatur, fngam dant in Lundoniam urbem », quæ nunc Londonium dicitur. Recentiores Angliae Historici referrunt, hoc tempore omnes in Cantio sacras ædes sanguine profanatas, moniales aliasque religiosas personas hominum violentia proslitas domibus bonisque exutas fuisse.

LEONIS ANNUS 18. — CHRISTI 457.

1. Marciani obitus et laudes. — Sequitur Christi annus quadringentesimus quinquagesimus septimus, Constantino et Rufo inscriptus consulibus, quo Marcianus imperator ex hac vita migrasse ponitur a Marcellino¹, et Cassiodoro², et aliis : ex quibus corrigendus est Evagrius³, qui eum imperasse tradit usque ad imperium Severi in Occidente regnantis : sed et redarguitur ex Epistolis S. Leonis papæ ad Leonem imperatorem ante imperium Severi conscriptis. Numerant vero annos imperii Marciani sex integros, menses sex, et dies duos. Anni quidem hujus exordio, nempe vicesima sexta Januarii defunctum esse Marcianum, Theodorus lector⁴ cum tradat, de eo ista premitit : « Marcianus ad supplicationes quæ in Campo tiebant, egressus, multa largitus est egenis : Anatoliū vero episcopum hortatus est, ut secundum consuetudinem urbis illius episcoporum, a Tauro usque ad Campū vectus supplicaret : hic cum Marcianum peditem ingredientem videret, pedes et ipse supplicavit ». Ad haec addit idem auctor : « Marcianus, cognitis quæ contra Romanam civitatem et imperatrices ab Afris fierent, pro maiestate imperii commotus, ad bellum se paravit. Contigit autem, ut ad suppliandum in Campū eum egredetur, vicesima sexta Jan. diem obierit ». Haec Theodoreetus de tempore ejus obitus.

2. Prædicatur et inter alias ejus virtutes, digne præconio a Nicephoro effusa in pauperes Marciani largitas, et in primis inculpata religio, propensissimumque erga fidem Catholicam studium, et in imperii administratione prudentia, cuius tempore omnes Barbari conticuerint : legum insuper in eo laudatur inviolata custodia, ut nihil præter fas sibi concessum esse putaret ; unde non curaverit in canonum contumeliam sancitum tueri de primatu sedis Constantinopolitanæ in Concilio Chalcedonensi decretum : celebratur et admiranda ejus tum corporis, tum animi castitas ; ut non tantum ab alienis abstinenſs fuerit, sed quam accepit Augustam virginem conjugem, virginem pariter transmiserit ad

Christum primum ejus sponsum in cælis cum eo perpetuo regnaturam. Atque demum (ut una sententia plura tanquam uno fasce perstringam) vix sit reperiri inter Constantinopolitanos imperatores aliquis post Constantimum, qui cum Marciano conferendus videatur. Quod igitur robore bellico atque religione polleret, in numismatibus galeatus et dextera jaculum tenens exprimitur, ex parte vero altera insignis Cruce gemmata Victoria collocatur, prout ex aureo numismate apud L. Pasqualinum probatur.

3. Leo imperator eligitur et cur Ecclesiam S. Mariæ ad fontem ordificaverit. — Sed et ipsius pariter cedit laudi, quod adeo modestum et bene obsequentem (quod raro contigit) reliquit in omnibus senatui exercitum, ipsumque senatum adeo summa pace conjunctum animis, ut ipso defuncto, quamvis legitimus decesset haeres, et plures essent tum in militia, tum in senatu qui sibi imperii jura prætextu aliquo vindicare, vel tyramnicè arripere potuissent ; summa tamen pace atque concordia tanquam si in illa florentissima olim Romana antiqua Republica tractaretur, qui optimus videbatur, ipse a Catonibus eligeretur Augustus : « Sic igitur », inquit Nicephorus¹, « communī senatus calculo Leo tribunitius, Thrax ipse quoque genere, imperator Romanorum salutatus est, et a patriarcha Anatolio diadematè coronatus ». Haec ipse. Verum Ardaburius et Asper filius, militiae magistri, videri voluerunt ipsius Leonis in imperium promotores : quorum officium Leo non recusavit, et ipsorum petitionibus annuit, ea arte e manibus Arianorum hominum exercitus robur elicens, quod timebatur a Catholicis omnibus. At non prætereunda putamus, quæ de rebus ante imperium gestis tradita posteris de Leone sunt. Nicephorus enim de ejus rebus ante imperium præclare transactis ejusmodi narrationem instituit² :

4. « Leo iste cum nondum divino nutu imperiali dignitate exornatus, privatus degeret, et circa eum locum (ubi scilicet postea factus imperator construxit Ecclesiam) in hominem cæcum tota via

¹ Marcelli, in Chron. — ² Cassiod. in Chron. — ³ Evag. I. II. c. 8.
— ⁴ Theod. Lect. Collect. I. I.

¹ Niceph. I. xv. c. 15. — ² Ibid. c. 25.

errantem incidit : et vicem ejus miseratus (erat enim vir bonus et misericors et in rebus omnibus consideratus et providus) manu cum duxit, oculi ei vi-
ceni præstans, gressumque ejus per loca plana diri-
gens, si quid in itinere spinarum aut duri esset,
quod incidentem offendere posset, removit ; atque ille quidem hunc duebat, ille autem sequebatur.
Et jam itinere aliquanto conlecto, prope cœnosum
hunc locum venerant ; eænsque ille siti plurimum
conficiebatur, et quin concideret, parum aberat :
ita humor omnis in eo æstu vehementissimo ex-
ruerat. Haque Leoni valde institit, ab eoque cerebrius
contendit, ut siti ejus mederetur, et via labore in
umbra quapiam aliquantulum recrearet. Erat hoc
inenarrabilis cognitionis et sapientie Dei, quæ mi-
risice omnia instituit.

5. « Ille igitur misericordia erga pauperem mo-
tus, densam silvam omnem perlustravit, et si quis
aque humor ibi scateret, scrutatus est. Ut vero post
fatigationem multam, infecta re ad illum rediit, et
anxie admodum quirilaretur, quod misero illi in
tali casu nihil solatii conferre posset ; vocem mere-
dibilem praeter opinionem omnem ex alto ad se
delatam audiil, quæ diceret : Non ita auxietate te
macerari oportet, Leo ; ecce aqua prope est. Proinde
nova haec voce consternatus, denuo undam inquirere instituit, sed et ipse cœcus prorsus fuit, circum
enim eam versabatur, minime tamen eam videbat,
quod et silvae dense opacitas ei obstat, et eum
profundius illum inde removeret. Quapropter par-
tim indignans, quod quem manu duxerat, cœcus
ærumnam eam pateretur ; partim vocem eam in
animo fixam considerans, et aquam rursus investi-
gaus, denuo eam ipsam exaudiit suave quiddam et
jucundum cœlitus sonantem vocem. Nam et de no-
mine eum compellavi, et imperiale dignitatem
primo quoque ei tempore adventuram certo denun-
tiavit, ita inquietus : Leo imperator, densum hunc
et umbrosum lucum ingressus, turbidam aquam
hauri, eaque sitim hominis ægri refice, et lumen
cœnosum manibus cape, quo cœci oculos inungas.
Quæ vero sum, dudum hunc obtinens locum, eoque
me oblectans, mox scies. Tu fac ut adem hic mihi
sacram construas, in qua identidem verter et sua-
viter deambulem ; in qua etiam precantibus omnibus,
locumque hunc eum ardore et fide certa
adeuntibus optata præstem omnia. Neque quicquam
est prorsus quod mihi adversetur, et non continuo
mece potestati cessurum sit, etiam si dæmon sit, aut
morbus qui omnem superet medicinæ curam ; aut
aliud quicquam quod factura non sin, dummodo
rite pieque sit petitum.

6. « Verbis ejus Leo parens, cœnum et undam
ad cœcum parum id jam curantem, ut in quo spiri-
tus prope extinclus esset, attulit ; et oculos ejus luto,
non secus atque Salvator illius a nativitate cœci,
linivit : deinde etiam aquam præbuit. Oculos at-
trectauli ecce autem majestas, et magnificentia tua,
o Dei Genitrix, se exhibet ; et misero illi aqua tur-
bida et lutum Siloe fit. Confestim enim visum re-

cipit, et diutinas abjectit tenebras, oculis præter
spem omniem solem, seu polius cœnum et lumen
inspiciens. Sicuti namque sol primum, qui visu
lum primus dat, ab eo conspicitur ; sic tun lu-
men, quo lumen illi ministraverat, primum ab eo
est conspectum. Qua in re illud etiam admirandum
fuit : nam quod oculis valentibus maxime adver-
satur, id tun natura et vi sua, deposita salutare est
factum ». Haec Nicephorus de his quæ aule impe-
rium adeptum, de imperio tamen adipiscendo sunt
præsumpta Leoni : qui et de templo ibi Dei Geni-
trici Mariæ, ad fontem nuncupato, ab eodem, post-
quam factus est imperator, erecto, historiam narrat.
Quod autem referant plures, necem Asparis et Ar-
daburi ipsius exordio Leonis imperii patratam esse,
manifeste errare convincunt auctoritate Marcelli-
ni, qui post annos tredecim id factum ponit : age-
mus ergo de his suo loco.

7. *Leo Augustus Leonis papæ litteris excitatus Catholicam fidem tuetur.* — Interea autem cum
S. Leo Romanus Pontifex de electione Leonis impe-
ratoris nuntium accepisset, litteras ad eum ex more
gratulatorias dedit, ut ipse testatur in litteris¹ ad
eundem secundo datis. Hortatus vero est idem
S. Leo Leonem novum imperatorem ad custodiam
ejus quam una cum imperio accepérat a prædeces-
sore Marciano Augusto fidem Catholicam, defensio-
nemque Chalcedonensis Concilii, quod tanopere
haeretici cum in Ægypto, tum in Palaestina labefac-
tare conati essent. Leo Augustus igitur tanto
excitatus classico, licet sponle curreret, vehemen-
tius tamen in opus fertur. Quonobrem nihil anti-
quius habuit quam fidei Orthodoxæ consulere, et
quibus eam valeret viribus obsfirmare, atque solidius
stabilire. Ad quod præstandum salubre illud consili-
lum init, ut sanctionem amplissimam ederet, qua
significaret, se confirmare omnia a prædecessoribus
imperialibus adversus haereticos promulgata de-
creta, atque in primis que pro firmitate Chalcedo-
nensis Concilii hanc pridem a Marciano Augusto
sancita fuissent edicta.

8. Adjecit postea, ut ad metropolitanos omnes
Orientales litteras daret, quibus reliqui pariter ad-
monerentur Ecclesiarum minores episcopi, ut cujus
essent fidei, redditis litteris facerent manifestum :
ex quo alterum de duobus efficeretur, ut vel in
hunc modum cœlulo omnium Orthodoxorum iterum
ipsorum confessione Chalcedonense Conedium
firmaretur, et perinde ac priores essent in Synodo
sua scriptione fidem Catholicam communirent ; vel
ex hoc qui essent haeretici, palam fierent, detectique
tum sententia episcoporum, tum etiam legibus impe-
ratorum e gradu sedeque protinus pellerentur.
Horum omnium fidem faciunt litteræ Alexandrinorum
et Ægyptiorum Orthodoxorum ad ipsum Leonem
imperatorem postea redditæ, in quarum exordio
ista narrantur² :

¹ Leo, Ep. LXXXIII. — ² Extat inter Epist. illustr. personar. pro Concil. Chal. tom. II. Concil.

9. « A superna gralia modo divinitus confortatus, juste non cessas pro communī utilitate cogitare, post Deum, cunctorum venerabilis imperator. Quapropter etiam omnis fortitudo verborum, tuis vincitur actibus, quibus Divinitas exornatur; et verba ad hoc eis necessaria non sunt, quibus opera facere noscuntur indicium. Nuper enim electus a Deo et purpura exornatus, optimum judicasti, propositum tuum magnum ostendere, quem ipse omnium creator elegit, benignus initis largitore renumerando bonorum : quando repente in ipso principio, voce vestra ex scripto procedente piissima, ad sanctissimos metropolitanos episcopos, intrangibilem Ecclesiae Catholicae crepidinem roborasti, et priorum omnium piissimorumque principum constituta pro Orthodoxa religione firmasti.

10. « Insuper et iis que nuper a sanctae memoriae Marciano principe nostro sancta sunt, consona decernentes, nihil aliud estis mercati, quam pacem omnium et stabilitatem Reipublicae, frenantes linguas eorum, qui adversus Ecclesiā Christianā consurgunt, et blasphemant Deum, aut in eum quoecumque modo delinquent. Injuria namque Dei manifesta est hæreticorum abscondentium semel-ipsos a recte tidei sententia (licentia). Quapropter hanc optime sciens, venerabilis imperator, maligni prolem existere insidiantis quieti sanctorum Christi semper Ecclesiarum, eamque immunitatam pacem consistere non sinentis; recte providentiam tuam studiasti mox adhibere, ei per omnia resistentem : quod est opus piissimorum principum pro Orthodoxa fide pugnantium et resistantium primitus malis extrinsecus venientibus, et animabus fidelium adversantibus ». Haec de institutione Leonis imperatoris ipso regni sui exordio fidem Catholicam confirmantis, optimique principis specimen edentis, sic posteris relinquenter exemplum imperialibus, quodnam tante moli regiminis debeant subjecere fundamentum, ut sit ab omni hostium turbine inconcussa atque stabilis permannsura. Sicut enim Catholicæ fidei confessioni neque ipsæ portæ inferi, Domini promissione, valent obsistere ; ita pariter super eadem imperium stabilitum, perseveravit adversus ingruentes adversarios omnes, semper illesum.

11. Excidit autem ejusmodi Leonis imp. sanctio, quæ Deo sui imperii primordia consecravit : sed satis ad rei gestæ historiæ veritatem consequendam, hæc modo ex litteris Alexandrinorum et totius Ægypti Orthodoxorum in medium adduxisse. At unde earum scribendarum litterarum occasio eisdem Orthodoxis Ægyptiis data fuerit, ex ipsis itidem petenda est. Num enim hæc pro firmitate Catholicæ fidei Constantinoli a Leone imperatore omni studio agerentur, contigit Alexandrinam civitatem una cum omnibus Ægypti provinciis turbis vehementioribus agitari, vexarique mirum in modum a latione Dioscori, ex improviso omnem quam per septem ferme annorum spatium in stomacho continueral, auxeratque in dies bilem, in ipsum

sanctissimum Alexandrinum Proterium evomente. Haec autem quomodo se habuerint, jam narrare credigiamur.

12. *Cleri Alexandrinī et Ægyptiorum episcoporum Epistola ad Leonem imperatorem querentium de sceleribus Timothei, qui occiso Protero episcopo, sedem Alexandrinam invadit, et Catholicos vexat.* — Cum Ægypti illi hæretici, qui Dioseori studiosissimi erant, licet sœpe moniti, nunquam tamen resipiscere voluissent, et in exilium eam ob causam exturbati essent : simul ac defuncti Marciani numerum accepissent, duce Timotheo olim ex monacho creato presbytero Alexandrino, venientes Alexandriam, adeo in sanctum Proterium ejus sedis episcopum consortes haereseos concitarunt, ut eundem occiderint, et in locum ejusdem ipsum Timotheum subrogaverint. De quo quidem Timotheo hæc habet in primis Theodorus Lector his verbis¹ : « Timotheus Elurus, antequam occideretur Proterius, nigra veste induitus cellas monachorum circumbat, et inumquemque monachum ex nomine vocabat : cum autem illi auscultarent, unum se ex administratoriis spiritibus esse dicebat, ad hoc missum, ut cunculis ediceret, ne cum Protero communicarent, sed Timotheum Elurum episcopum designarent, hoc paeno cunculis sese insinuans ». Hæc Theodorus.

13. Sed quomodo tantum nefas, et inauditum haec tenus in sanctissima illa Ecclesia sacrilegium silentio perpetratum, cum in loco sacro venerabilis baptisterii, tempore sacro, nempe majoris hebdomadae prope Pascha, vir sanctissimus atque primus in Ecclesia Dei post Romanum episcopus occisus fuerit atque disceptus, enarrare progrediamur. Extat ea de re dicta Epistola cleri Alexandrinī et Ægyptiorum episcoporum Orthodoxorum ad Leonem imperatorem missa, qua cuncta quæ ab impio Timotheo facta sunt exacte describuntur. Nos igitur ex ea, illa tantum quæ ad historiam spectant hic inseremus. Est autem ejusmodi Epistolæ titulus² :

14. « Oblatae preces ab universis episcopis nostræ Ægyptiacæ dioecesis, et clericis sanctissimæ vestre maxime civitatis Alexandrinæ ». Epistola vero sic exordit : « A superna gratia modo divinus confortatus, etc. » Recitavimus ex ea superiorius quæ ibi sequuntur de edita ab imperatore sanctione adversus hæreticos : quæ autem ad res Alexandriæ gestas pertinent, ita se habent ; ut primum doceant se Catholicæ fidei cultores esse, his verbis : « Hunc igitur animum te possidentem religiosum et tutorem humani generis, tantumque circa Christum studium demonstrantem, admisus et nos importabilia mala passi, licet peccatores, Christi pontifices quæ neque sermonibus sufficiimus presentare, nec lugere digne valemus. Quemadmodum autem nostra sit gesta calamitas, enarramus. Catholicæ siquidem intemerala et Apostolica

¹ Theod. Lector. in Collect. tom. I. — ² Extant inter Epist. datas a diversis pro Concil. Chalced.

fide in Nicæa a sanctis trecentis decem et octo Patribus posita et ubique firmata, et apud omnes verbum veritatis recte prædicantes habita, quam etiam in aquæque per tempora Orthodoxorum episcoporum ad pereumptionem quidem sepius exortarum contra rectam fidem vanarum questionum, custodiam vero recte confidentium Patrum firmavit atque roboravit. Simili quoque modo et Chalcedone sanctum et universale Concilium congregatum dum sub pio sanctæ memorie principe Marciano hanc inviolatam incontaminatamque servavit; abscondens quidem zizanias pestem a quibusdam rectis superseminata dogmatibus; confirmans autem venerabilis Nicæne fidei (sicuti diximus) Symbolum salutare, et figens inveritibiles terminos super eum, sicut gratia Spiritus sancti dictabat; formamque constituit, per quam omnem adjectionem, omnem imminutionem adversus confessionem rectam penitus abnegavit.

15. « Quapropter et nostro Aegyptio Concilio necessario cum archiepiscopo nostro sanctæ memoriae Proterio indubitanter ei consentiente, et ea sapiente; et unanimiter cum universis totius orbis Christi sacerdotibus, et præ omnibus cum suis sanctis episcopis, id est, Romano Leone, regiae Constantinopolis Anatolio, et Antiocheno Basilio, et Juvenali Hierosolymorum, et omnibus Orthodoxis episcopis consentiente: laborantibus nobis secundum sanctum Apostolum pro Evangelica fidei firmitate, et in Christo sapientibus cum nostris Ecclesiis et civitatibus, et incommutata (incommota) pace Orthodoxi populi apud nos et apud Alexandrinam consistentis, excepto Timotheo, qui semetipsum ab Ecclesiæ Catholice fide disruptus pariter, et abscondit mox post Chalcedonense Concilium, dum tunc dignitate presbyterii fungeretur, cum quatuor aut quinque solis episcopis et paucis monachis heretica Apollinaris et ejus similium secta languentibus; propter quam dannati tunc regulariter a sancte memoriae Proterio et omni Aegyptiaco Concilio, etiam imperiali nutu digne exilium sunt experti.

16. « Hunc Timotheum malignus invenit arma sue machinationis aptissima: quem novimus quidem boni cujuslibet extorrem, diabolice vero mensis solummodo instrumentum opportunum existere. Qui dudum inhabans in episcopatum Alexandrinae maximæ civitatis (sicuti rei eventus ostendit) apparet, quod enim oportebat effugisse, si tamen saperet; bene proponens schisma, quod vitare se primum dolose fingebat: insidiatusque transitum sanctæ memoriae principis Marciani, quo migravit ad Deum; blasphemis vocibus impudenter adversus eum insurgens, et sanctum et universale Concilium Chalcedonense anathematizans inverecunde, et vulgus populi seditionorum et vilium congregans; denique contra sanctas regulas, Ecclesiasticam disciplinam, et communem Rempublicam, legesque coarctans irruit in Ecclesiam sanctam Dei, habentem pastorem, atque doctorem sanctissimum nostrum tunc fratrem archiepiscopum Proterium,

et collectas solitas celebrantem, et orationes fundentem omnium nostrum Salvatori Christo pro vestrae pietatis imperio et Christianissimo vestro Palatio, congregatis in ipsa civitate magnificentissimis judicibus et curia et plebe fideli, omnibusque simul clero et monachis.

17. « Hoc itaque malo procedente et vix adhuc facta die, dum in episcopio secundum consuetudinem degeret Pœo amabilis Proterius; assumens secum Timotheus juste condemnatos duos episcopos et clericos similiter, qui (ut diximus) in exilium fuerant habitare dannali, tanquam manus impositionem suscepturus a duobus, nullo penitus Orthodoxorum episcoporum ex dioecesi Aegyptiaca praesente, ut moris est in Alexandrinorum episcoporum ordinationibus in crese (ut credit) adeplus est pontificatus sedem, adulterium aperte prasumens in Ecclesia proprium sponsum habente et agentem in ea divina mysteria, et sedem propriam regulariter exornantem.

18. « Iste optimus odibilem Deo et undique periculosam differri non sinens actionem, cum rabie quadam incomprehensibili repeute semetipsum inthronizavit, legem et ordinem Ecclesiasticum irrationalib[er]e iram populi permixti esse confidens; et neque regulas Patrum, non legem imperialem, non judicialem severitatem menle percipiens, mox ordinationes effecit episcoporum simul et clericorum, episcopus sine impositione manus existens. Sed neque priorem habens presbyteratus ordinem baptismum fecit, et omnes operationes, quæ ei nullatenus agere competebant, exercevit. His ita audacter et nefarie per eum quotidie precedentibus, post aliquot dies, dum alibi degeret, magnificus et glorioissimus Dionysius civitati adfuit liboranti, et egit qualenus pestifer Ecclesiæ crudelissimus tyrannus etiam ab ipsa civitate recederet: quo faeto Ecclesiæ et civitati communem utilitatem contulit.

19. « Si ergo decursis paucis diebus, dum commotio et rationabilis ira pro Timotheo concitaretur ab aliquibus contra sanctæ memoriae Proterium; nihil aliud erat quod faceret ille beatæ memoriae, quam ut locum daret iræ (secundum quod scriptum est¹) et ad sacrum baptisterium se conferret, invasionem fugiens contra suam concurrentium necem. In quo scilicet loco a Barbaris et cunctis ferociis hominibus timor fuit, etiam nescientibus loci culturam et exinde gratiam emanantem. Tunc hi vero qui ab initio intentionem Timothei ad effectum perducere festinabant, neque in illis intemeratis locis eum salvari volentes, neque cultum loci meluentibus, neque tempus, cum esset salutaris Paschæ festivitas, nec ipsum sacerdotium paventes, quod est mediatio Dei et hominum². Hoc quod de Pascha dicitur, de Cœna Domini intelligi debet, in qua id perpetratum fuisse, habet Liberatus³ diaconus. Sed pergunt: